
 

О проведении школьного и муниципального этапов 

Всероссийского конкурса «Учитель года России»                                                                                              

в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году 

 

На основании приказа МОиН РТ «О школьном, муниципальном, зональном и 

региональном этапах Всероссийского конкурса «Учитель года» в Республике Татарстан в 2021-

2022 учебном году», в соответствии с планом работы МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета Заинского муниципального района Республики Татарстан» на 2021-

2022 учебный год, в целях повышения престижа учительского труда и профессионализма 

работников образования, развития кадрового потенциала образовательных организаций, 

распространения педагогического опыта лучших учителей муниципального района 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный и муниципальный этапы Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в Республике Татарстан, предусмотрев номинации «Учитель года», «Лучший учитель 

русского языка и литературы», «Лучший учитель родного (татарского) языка и литературы», 

Лучший учитель  начальных классов»,  «Педагогический дебют».              

2.     Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о школьном и муниципальном этапах профессионального конкурса «Учитель 

года России»; 

2.2. Порядок проведения муниципального этапа профессионального конкурса «Учитель года 

России»; 

2.3. Состав организационного комитета муниципального этапа профессионального конкурса 

«Учитель года России»; 

2.4. Смету расходов на проведение муниципального этапа профессионального конкурса 

«Учитель года России».  

3. Ответственность за организационное, информационное и методическое сопровождение 

школьного и муниципального этапов профессионального конкурса «Учитель года России» 

возложить на методиста управления образования   Вахитову И.А. 

4.  Главному  бухгалтеру  Садриевой З.А. оплатить расходы, связанные с организацией и 

проведением муниципального этапа профессионального конкурса «Учитель года России» 

согласно смете.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

информационного и учебно-методического обеспечения управления образования    

Валиахметову М.К. 

И. о. начальника управления образования           Э.Р. Сафаргалиев 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 
КОМИТЕТАЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 
Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520 

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

30.12.2021г. г. Заинск № 819 

 



Вахитова И.А. 

3- 16 -77 

 

 

 Утверждено 

 приказом управления 

 образования 

 от 08.12.2021г.  № 819 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о школьном, муниципальном этапах  

профессионального конкурса «Учитель года России» 

 в 2021-2022 учебном году 

 

1. Общие положения 

   

1.1. Настоящее Положение о школьном, муниципальном этапах Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан (далее соответственно – Положение, 

конкурс): 

определяет модель и структуру школьного, муниципального этапов Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан, 

устанавливает порядок проведения конкурса, определяет цель и задачи конкурса, условия и 

правила, регламентирующие участие в конкурсе, порядок формирования и компетенции 

оргкомитета и жюри, порядок отбора и награждения лауреатов и победителей конкурса.  

1.2.  Учредителями муниципального этапа конкурса являются: 

МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Заинского муниципального района 

Республики Татарстан», Совет профсоюзных организаций работников образования.  

1.3. Цель проведения конкурса – утверждение приоритета образования в муниципальном 

районе  и Республике Татарстан, развитие кадрового потенциала образовательных организаций.  

Задачами проведения конкурса являются выявление выдающихся учителей, их 

поддержка и поощрение, повышение социального статуса педагогических работников и 

престижа учительского труда, распространение передового педагогического опыта лучших 

учителей Республики Татарстан и инновационных технологий в организации образовательной 

деятельности, развитие творческой деятельности учительства по обновлению содержания 

образования с учѐтом Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральных государственных 

образовательных стандартов начального и основного общего образования (далее – ФГОС), 

профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», 

утверждѐнного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

18 октября 2013г. № 544н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог 

(педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», а также содействие росту 

профессионального мастерства педагогических работников. 

         1.4. Участники конкурса – граждане Российской Федерации, которые являются 

педагогическими работниками образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

расположенных на территории Заинского муниципального района Республики Татарстан, 

соответствующие следующим критериям: 

1.4.1  замещение по основному месту работы должности «Учитель»   (к участию во всех 

этапах конкурса не допускаются представители иных категорий педагогических работников, а 

также руководители и заместители руководителей организаций, осуществляющих 

общеобразовательную деятельность, и их структурных подразделений, являющиеся учителями 

путѐм совмещения должностей); 

1.4.2  наличие (на момент представления заявки) непрерывного стажа педагогической 

работы в соответствующей должности  

consultantplus://offline/ref=A4FE0D8EB77E909259EC9B11E24F0BFDF0894F475BBD4A00EAC36039B88DE08F0AE9B8D1D494653E2EbDI


не более 3 лет («Педагогический дебют»),  

не менее 5 лет («Учитель года»); 

1.4.3  преподавание учебных предметов, входящих в предметные области, определѐнные 

ФГОС общего образования. 

1.5. Участниками муниципального этапа конкурса являются финалисты школьного этапа 

конкурса. Конкурс состоит из следующих этапов: 

1.5.1 школьный этап (проводится в общеобразовательных организациях) –    с 30 декабря 

по 15 января 2022 года; 

1.5.2 муниципальный этап – с 17 января по 22 января 2022 года. 

1.6.  Рабочим языком проведения конкурса являются русский и татарский языки. 

          1.7. Перечень документов и материалов, предъявляемых для участия в муниципальном 

этапе конкурса, структура конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их оценки 

устанавливаются Порядком проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» в Республике Татарстан, утверждаемым приказом Министерства 

образования и науки Республики Татарстан. 

           1.8 Конкурс отражает приоритетные задачи современного образования – непрерывный 

профессиональный и личностный рост учителя, трансляцию лучших образцов педагогической 

практики и пропаганду инновационных идей и достижений. 

 

2. Организация проведения конкурса 

 

2.1. Организаторами конкурса являются: 

2.1.1. на школьном этапе – организационный комитет (далее – оргкомитет) школьного 

этапа конкурса,  формируемый общеобразовательной организацией по согласованию с 

выборным органом первичной профсоюзной организации, если иное не предусмотрено 

коллективным договором; 

2.1.2. на муниципальном этапе – оргкомитет муниципального этапа конкурса, 

формируемый органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 

образования, по согласованию с выборным органом территориальной профсоюзной 

организации, если иное не предусмотрено отраслевым соглашением; 

2.2. В состав оргкомитета конкурса на муниципальном этапе входят 16 человек, в том 

числе: 

2.2.1. победители конкурса предыдущих лет; 

2.2.2. иные лица (в основном из числа участников конкурса предыдущих лет), вносящие 

методический вклад в развитие конкурсного движения среди учителей. 

2.3. Председателем оргкомитета конкурса на муниципальном  этапе по должности 

является начальник управления образования, заместителем председателя является начальник 

отдела информационного и учебно-методического обеспечения управления образования. 

2.4. Секретарѐм оргкомитета конкурса по должности методист управления образования, 

непосредственно ответственный за организацию конкурса согласно должностному регламенту. 

2.5. К полномочиям оргкомитета конкурса на муниципальном  этапе относятся: 

2.5.1 разработка и утверждение Порядка проведения муниципального этапа конкурса, 

внесение в него изменений (по мере необходимости); 

2.5.2 установление сроков проведения школьного и муниципального этапов конкурса; 

2.5.3 согласование состава жюри школьного и муниципального этапов конкурса; 

2.5.4   утверждение состава участников муниципального этапа конкурса; 

2.5.5   утверждение жюри муниципального этапа конкурса; 

2.5.6 обеспечение информационной поддержки муниципального этапа конкурса; 

2.5.7  награждение победителей, призѐров и лауреатов муниципального этапа конкурса. 

2.6. Заседания оргкомитета конкурса проводятся в очной и (или) дистанционной форме 

по мере необходимости и считаются правомочными при участии в них более половины 

списочного состава его членов.  

2.7. Решения оргкомитета конкурса принимаются большинством голосов участников 

заседаний и оформляются в форме протоколов за подписью председателя (или его заместителя) 

и секретаря. В случае равного числа голосов, решающий голос должен быть за Председателем 

оргкомитета конкурса. 

2.8. К полномочиям управления образования относятся: 



2.8.1  нормативно-правовое регулирование организации конкурса; 

2.8.2 обеспечение информационного освещения муниципального этапа конкурса 

средствами массовой информации; 

2.8.3  осуществление методического и информационного сопровождения проведения 

конкурса; 

2.8.4 утверждение состава жюри муниципального этапа конкурса для организации и 

проведения муниципального этапа Всероссийской конкурса «Учитель года России» в 

Республике Татарстан. 

2.9. К полномочиям СПО работников образования относятся: 

2.9.1 осуществление независимого общественного контроля над соблюдением Положения 

о конкурсе и Порядка проведения муниципального этапа конкурса, обеспечением прозрачности 

и гласности конкурсных процедур, реализацией прав и интересов педагогических работников; 

2.9.2  пропаганда участия в конкурсе как эффективного средства повышения 

квалификации и социального статуса учительства. 

2.10. К совместным полномочиям управления образования и СПО работников 

образования относятся: 

2.10.1 содействие возникновению и (или) развитию муниципальных клубов учителей 

года, а также изучение, координация и популяризация их деятельности; 

2.10.2 организация показательных выступлений победителей конкурса в широкой 

учительской аудитории.  

2.11. К совместным полномочиям управления образования и СПО работников 

образования относится согласование программы проведения регионального этапа конкурса.  

2.12. Решения оргкомитета этапов конкурса оформляются протоколами его заседаний за 

подписью председателя (или его заместителя) и секретаря. 

 

3. Жюри муниципального этапа конкурса 

3.1. Оценку выполнения заданий очно-заочного тура муниципального этапа конкурса 

осуществляет жюри в пределах критериев оценки заданий. 

3.2. Основанием для выдвижения  членов в состав жюри является текущее осуществление 

ими педагогической и работы в общеобразовательных организациях, образовательных 

организациях дополнительного профессионального образования при соответствии одному или 

нескольким из следующих критериев: 

3.2.1 наличие почѐтных званий «Заслуженный учитель Российской Федерации» и (или) 

«Почѐтный работник общего образования Российской Федерации», «Заслуженный учитель 

Республики Татарстан»; 

3.2.2 победа в конкурсе и (или) его региональном этапе; 

3.2.3 подготовка (в течение последних 3 лет) победителей и (или) призѐров 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников; 

3.2.4 подготовка (в течение последних 3 лет) нескольких выпускников, набравших 80–100 

баллов на едином государственном экзамене. 

3.3. Составы жюри очно-заочного тура, муниципального этапа конкурса утверждаются 

оргкомитетом конкурса.  

4. Определение лауреатов, призѐров и победителей конкурса 

4.1. Жюри школьного этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных заданий на 

основании критериев, утверждѐнных порядком проведения школьного этапа конкурса в 

соответствующей общеобразовательной организации. 

4.2. Жюри муниципального этапа конкурса оценивает выполнение конкурсных 

заданий в баллах на основании критериев, утверждѐнных порядком проведения муниципального 

этапа конкурса. 

4.3. Алгоритм подсчѐта количества баллов, выставленных конкретному участнику 

муниципального этапа конкурса, включает следующие этапы: 

4.3.1 в заданиях каждого конкурсного испытания конкурсанту выставляется оценка, 

представляющая собой среднее арифметическое средних баллов, полученных им от всех групп 

жюри; 

4.3.2. итоговая оценка рассчитывается как сумма баллов за все конкурсные испытания; 

4.3.3. конкурсанты, набравших наибольшее количество баллов по сумме результатов 

объявляются победителями конкурса.  



 

5. Награждение лауреатов, призѐров и победителей конкурса 

 

5.1. Победитель, победители в номинации, призѐры и лауреаты школьного этапа 

конкурса награждаются дипломом оргкомитета школьного этапа конкурса с размещением 

соответствующей информации на сайте общеобразовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а фотопортрет победителя – на доске почѐта в 

соответствующей общеобразовательной организации.  

5.2. Победитель, победители в номинации, призѐры и лауреаты муниципального этапа 

конкурса награждаются дипломами оргкомитета муниципального этапа конкурса.  

5.3. Учредители конкурса, государственные и общественные организации, частные лица 

могут устанавливать индивидуальные призы победителям, лауреатам и другим участникам 

школьного, муниципального этапов Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

Республике Татарстан. 

 

6. Школьный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике 

Татарстан в 2021-2022 учебном году 

 

6.1. На школьном этапе конкурса принимают участие не менее 8 учителей:   2 чел. - 

«Учитель года», 2 чел. - «Учитель татарского языка», «Учитель русского языка»,  2 чел.- 

«Учитель начальных классов», 2 чел. - «Педагогический дебют». 

6.2. Лица, ответственные за проведение школьного этапа конкурса во взаимодействии с 

организаторами муниципального этапа, обеспечивают свод информации по участникам 

школьного этапа и проведение школьного этапа конкурса. По итогам школьного этапа конкурса 

победители, призеры и участники поощряются в порядке, установленном оргкомитетом 

школьного этапа. 

6.3. На школьном этапе проводится конкурсное испытание «Урок». 

Формат конкурсного испытания: урок по предмету, который проводится конкурсантом в 

образовательной организации, утверждѐнной оргкомитетом конкурса. 

Регламент: обоснование использования концептуальных методических подходов и 

приемов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами урока - 15 минут; 

проведение урока - 25 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри - до 10 минут. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом. 

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием 

учителя общеобразовательной организации и рабочей программой по соответствующему 

предмету с учѐтом еѐ фактического выполнения в соответствующих классах. 

Критерии оценки конкурсного испытания: разработка, обоснование и представление 

проекта урока; предметное содержание; организационная культура; творческий подход к 

решению методических, профессиональных задач; психолого - педагогическая и 

коммуникативная культура; инновационная составляющая профессиональной деятельности; 

информационная и языковая грамотность; профессионально-личностные качества; 

результативность; рефлексия проведенного урока. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальный общий 

балл - 100. 

 

7.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году 

 

7.1. На муниципальный этап конкурса от каждой образовательной организации, 

реализующей программы начального общего, основного общего или среднего общего 

образования, приглашаются победители и призеры школьных этапов (5 человек от 

образовательной организации: 1 чел. - «Учитель года»,   1 чел. - «Учитель татарского языка», 1 

чел. - «Учитель русского языка», 1 чел. - «Учитель начальных классов»,  1 чел. - 

«Педагогический дебют»). 

7.2. Лица, ответственные за проведение муниципального этапа конкурса во 

взаимодействии с образовательными организациями, реализующими программы начального 

общего, основного общего или среднего общего образования, обеспечивают свод информации 



по участникам муниципального этапа и проведение муниципального этапа конкурса. По итогам 

муниципального этапа конкурса победители, призеры и участники поощряются в порядке, 

установленном оргкомитетом муниципального этапа. 

7.3. На муниципальном этапе конкурсные испытания проводятся в два тура. 

7.3.1. Заочный тур, конкурсное задание «Видеоурок». 

Формат конкурсного испытания: видеоурок по предмету, который проводится 

конкурсантом в образовательной организации. 

Регламент: обоснование использования концептуальных методических подходов и 

приемов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами урока - 15 минут; 

проведение видеоурока - 25 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри - до 10 

минут. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом . 

Тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием 

учителя общеобразовательной организации, утвержденной оргкомитетом конкурса и рабочей 

программой по соответствующему предмету с учѐтом еѐ фактического выполнения в 

соответствующих классах. 

Критерии оценки конкурсного испытания: разработка, обоснование и представление 

проекта урока; предметное содержание; организационная культура; творческий подход к 

решению методических, профессиональных задач; психолого - педагогическая и 

коммуникативная культура; инновационная составляющая профессиональной деятельности; 

информационная и языковая грамотность; профессионально-личностные качества; 

результативность; рефлексия проведенного урока. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальный общий 

балл - 100. 

7. 3.2. Очный тур, конкурсное задание «Мастер-класс». 

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная презентация на сцене 

образовательных технологий (методов, эффективных приемов и т.д.) в целях трансляции 

лучшего педагогического опыта и инновационных практик. 

Регламент: проведение мастер-класса - 10 минут; ответы на вопросы членов жюри - 5 

минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и методическая обоснованность; 

ценностные ориентиры и образовательный потенциал представленного мастер-класса; 

метапредметность и межпредметный характер; инновационная составляющая представляемого 

опыта; практическая значимость и применимость; творческий подход к представлению опыта; 

коммуникативная культура и профессиональное взаимодействие с аудиторией; информационная 

и языковая культура; рефлексивная культура; результативность мастер-класса. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальный общий 

балл - 100. 

По итогам туров определяется  победители, победители в номинациях, призеры, 

лауреаты, участники конкурса, набравшие максимальное количество баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Утверждено 

приказом управления 

образования  

от 08. 12. 2021г.  № 819 

 
 

ПОРЯДОК  

проведения муниципального этапа  

профессионального конкурса «Учитель года России»  

в 2021-2022 учебном году 

 

1. Общие положения 

 

 1.1.Муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» в Республике 

Татарстан включает в себя номинации «Учитель года», «Учитель татарского языка», «Учитель 

русского языка», «Учитель начальных классов»,  «Педагогический дебют». 

1.2. Участниками муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года 

России» в Республике Татарстан являются победители школьного этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в Республике Татарстан. 

1.3. Порядок устанавливает перечень документов и материалов, предъявляемых для 

участия в конкурсе, структуру конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их 

оценки. 

2. Представление документов и материалов для участия в конкурсе 

 

2.1. Для участия в муниципальном этапе конкурса образовательные организации 

направляют в Организационный комитет конкурса (далее – оргкомитет) выписку из протокола 

заседания оргкомитета школьного этапа конкурса о выдвижении кандидатур на участие в 

конкурсе до 12 января текущего года в управлении образования, кабинет № 98. 

2.2. Приѐм материалов (видеоуроки) конкурсантов муниципального этапа осуществляется 

до 15 января текущего года в управлении образования, кабинет № 98 на CD или DVD дисках на 

каждого участника отдельно. 

 

3. Структура конкурсных испытаний, формат их проведения и критерии их оценки 

 

3.1. Муниципальный этап конкурса проходит в два этапа. 

3.2. Первый этап (заочный).  Конкурсное испытание «Видеоурок» 

Цель: демонстрация конкурсантом профессиональных компетенций в области 

проектирования, организации, проведения и самоанализа урока и творческого потенциала 

учителя. 

Формат конкурсного испытания: урок по предмету, который проводится конкурсантом 

в образовательной организации.  

Регламент: обоснование использования концептуальных методических подходов и 

приѐмов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами урока – 10 минут; 

проведение урока – 25 минут; самоанализ урока и ответы на вопросы членов жюри – до 10 

минут. 

Возрастная группа (класс), в которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом.  

3.4.1.  Второй этап (очный). Конкурсное испытание «Мастер-класс» 

Цель: демонстрация профессионального мастерства лауреатов конкурса в области 

передачи собственного инновационного педагогического опыта в условиях интерактивного 

профессионального общения. 

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная презентация на сцене 

образовательных технологий (методов, эффективных приемов и т.д.) в целях трансляции 

лучшего педагогического опыта и инновационных практик. 

Регламент: проведение мастер-класса - 10 минут; ответы на вопросы членов жюри - до 5 

минут. 

 

 



 Утверждено 

приказом управления 

образования  

от 08.12.2021г.  № 819 

 
 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа профессионального конкурса 

«Учитель года России», привлекаемых к экспертной деятельности  

 

 

1. Сафаргалиев Э.Р.,  начальник управления образования  

2. Валиахметова М.К., начальник отдела информационного и учебно-методического 

обеспечения управления образования 

3. Исакова А.Г., заместитель начальника управления образования по воспитательной 

работе 

4. Вахитова И.А., методист по кадровой работе и аттестации педагогических кадров 

5. Рамазанова Р.Р., методист по учебным дисциплинам 

6. Харисова Х.Ш., методист по национальному образованию 

7. Гатина Л.Д., методист по воспитанию и дополнительному образованию 

8. Мухаметшина А.Р., методист по начальному образованию 

9. Иванова Л.А., победитель регионального этапа профессионального конкурса «Учитель 

года России» в номинации «Увлечѐнность и умение увлечь», учитель русского языка и 

литературы МБОУ «ЗСОШ № 6» 

10. Суворова И.П., член Большого предметного жюри регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года в России» в Республике Татарстан в 2019 году, 2020 году, 2021 году, 

учитель  начальных  классов  МБОУ «ЗСОШ № 3» 

11. Миннегулова М.М., руководитель ММО учителей татарского языка  

12. Емекеева Г.А., руководитель ММО учителей иностранного языка  

13. Бикташева Г.Р., руководитель ММО учителей русского языка и литературы 

14. Мухаметкильдина  А.А., руководитель ММО учителей математики 

15.       Панова Н.А., председатель Совета молодых педагогов, педагог - организатор  МБОУ 

«ЗСОШ №7 с  УИОП» 

16.       Чуфырина  Т.А., председатель Совета ветеранов педагогического труда 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


